
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto:  Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato, tra l’altro di n.
4 posti di Collaboratore Professionale Assistente Sociale – cat. D (ora Area dei Professionisti della Salute
e  dei  Funzionari),  indetto con delibera  n.  3059  del  22/02/2020 e  s.m.i.,  riservato  esclusivamente  ai
soggetti disabili di cui all’art.1 della Legge n.68/99 e s.m.i., iscritte nello specifico elenco di cui all’art.8
della  Legge  n.  68/99  tenuto  presso  i  Centri  Provinciali  per  l’Impiego;
Ammissione  dei  Candidati  e  Nomina  della  Commissione  Esaminatrice.

U.O. Proponente:
ASSUNZIONI E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
- GESTIONE ALPI

Responsabile del Procedimento: PAESANO GIUSEPPE

Unità Operativa: RISORSE UMANE

Dirigente dell’Unità Operativa: PINCO GASPARE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Avv. Ferdinando Croce, nominato con Decreto Assessorato alla Salute n. 1/2024/Gab del 31 gennaio 2024,
ha adottato la seguente DELIBERAZIONE sottoscritta con firma digitale.

Proposta N° 881 / 2024 del 07/06/2024

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma 
e nella sostanza.

La delibera comporta autorizzazione di spesa: NO

Esercizio Codice Conto CIG CUP  N.Autorizz. Importo

Parere del Direttore Amministrativo
FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario

Il Direttore Amministrativo
MONASTERI ORNELLA MARIA

Il Direttore Sanitario
Assente



Il Responsabile U.O.C.
 RISORSE UMANE

PINCO GASPARE

VISTO il D.A. 1/2024/Gab del 31/01/2024 con il quale l’Avv. Ferdinando Croce è
stato nominato Commissario Straordinario dell’Asp di Trapani;

RICHIAMATA la nota prot. n. 5193 del 12/01/2024 con la quale, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 73, co 2, del CCNL Area Funzioni Locali 2016/2018, in caso di
assenza per ferie o malattia o altro impedimento del Responsabile U.O.C.
Risorse  Umane,  la  Dott.ssa  Maria  Grazia  Petrelli,  Responsabile  U.O.S
Trattamento Economico è indicata quale dirigente sostituta nella gestione
della  citata  struttura  complessa,  in  subordine,  dal  Dott.  Gaspare  Pinco,
Dirigente Amministrativo, titolare di incarico di alta specializzazione ed in
ulteriore subordine dal Dott. Giuseppe Paesano, Dirigente Amministrativo,
titolare di incarico di alta specializzazione;

VISTA la delibera n. 3059 del 22/02/2020 e s.m.i. con la quale questa Azienda ha
indetto  il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo
indeterminato,  tra  l’altro  di  n.  4  posti  di  Collaboratore  Professionale
Assistente Sociale – cat. D (ora Area dei Professionisti della Salute e dei
Funzionari),  riservato  esclusivamente  ai  soggetti  disabili  di  cui  all’art.1
della Legge n.68/99 e s.m.i., iscritte nello specifico elenco di cui all’art.8
della Legge n. 68/99 tenuto presso i Centri Provinciali per l’Impiego;

CONSIDERATO che il predetto avviso è stato pubblicato in forma integrale sulla Gazzetta
Ufficiale  della  Regione  Sicilia  –  Serie  Speciale  Concorsi  –  n.  14  del
27/12/2019 e  sul sito Internet dell’Azienda – www.asptrapani.it;

che l’estratto dell’avviso in argomento è stato pubblicato sulla  Gazzetta
della Repubblica Italiana n. 15 del 21/02/2023;

che secondo il combinato disposto degli art. 103 comma 1 del decreto legge
n.18/2020  e  37  del  decreto-legge  23/2020,  giusta  delibera  n.  794  del
17/06/2020,  sono stati  rideterminati  i  termini  per  la  presentazione  delle
istanze di partecipazione per detto concorso in ulteriori 29 giorni decorrenti
da nuova pubblicazione dell’Avviso sulla GURI – serie concorsi;

che l’Avviso è andato in pubblicazione sulla GURI n. 57 del 24/07/2020 e
che  pertanto  il  termine  ultimo  di  presentazione  delle  istanze  di
partecipazione è stato il 22/08/2020;

RILEVATO che per il profilo di cui trattasi, entro il termine di scadenza sono pervenute
n. 17 istanze di partecipazione;

VISTO il D.P.R. n. 220/2001 che regola le procedure concorsuali per il personale
non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale; 

RITENUTO alla  luce  di  quanto  sopra,  esaminate  le  istanze  e  la  documentazione
presentata dagli aspiranti alla partecipazione alla procedura, di:

http://www.asptrapani.it/


a. dover  verificare  la  sussistenza  dei  requisiti  generali  e  specifici  di
ammissione previsti dal bando di concorso in argomento avviato con
delibera n. 3059 del 21/11/2019 e s.m.i.;

b. dover  ammettere  alla  selezione  i  candidati  di  cui  al  presente
provvedimento, in quanto in possesso dei requisiti  generali e specifici
prescritti dal bando, così come di seguito specificati:
 

N. Cognome e nome
1 TARTAMELLA VALENTINA
2 SALERNO MARIA VALENTINA
3 RICUPERO CATERINA AMANDA
4 SCARPINITI CATERINA
5 PEDONE GLENDA
6 TURRIGROSSA ROSALBA GABRIELLA
7 D’AMBROSIO ALBA
8 BARRACO SONIA
9 CADONI CESARE
10 PAJNO VALENTINA
11 LATELLA FABIANA
12 D’AGOSTINO DOMENICA
13 AMTO GREGORIO
14 CANGERI EMANUELA
15 SOLA ANTONIO
16 ARENA MARIA LAURA

c. dover  escludere  dalla  procedura  concorsuale  in  esame  il  signor
Bonanno Leonardo in  quanto  non in  possesso  dei  requisiti  specifici
previsti dal bando;

d. dover dare atto che, comunque, all’atto delle assunzioni verrà verificata
la sussistenza di tutti i requisiti previsti dal bando;

CONSIDERATO che, per l’ulteriore proseguo delle operazioni concorsuali, deve procedersi
alla nomina della Commissione esaminatrice;

VISTO l’art.44 del DPR 220/2001 secondo il quale: 

1. Le commissioni esaminatrici, nominate dal Direttore generale dell'unità
sanitaria locale o dell'azienda ospedaliera, sono composte dal presidente, da
due operatori appartenenti alla categoria "D" dello stesso profilo di quello
messo a concorso e dal segretario.
2.  Dei  due  operatori,  uno  è  scelto  dal  Direttore  generale  ed  uno  viene
designato  dal  collegio  di  direzione  di  cui  all'articolo  17  del  decreto
legislativo 30 dicembre  1992,  n.  502,  e  successive  modificazioni,  fra  il
personale in servizio presso le unità sanitarie locali o le aziende ospedaliere
o gli enti di cui all'articolo 21, comma 1, situati nel territorio della regione.

3.  La  presidenza è  affidata  a  personale  in  servizio  presso l'azienda che
bandisce il  concorso con qualifica di dirigente sanitario per il  profilo di
collaboratore  professionale  sanitario;  di  dirigente  per  il  profilo  di
collaboratore  professionale  assistente  sociale;  di  dirigente  del  ruolo



professionale  per  il  profilo  di  collaboratore  tecnico  professionale;  di
dirigente  amministrativo  per  il  profilo  di  collaboratore  amministrativo
professionale.  Le  funzioni  di  segretario  sono  svolte  da  un  dipendente
amministrativo  dell'  Unità  sanitaria  locale  o  azienda  ospedaliera  di
categoria non inferiore alla "C". 

VISTA la  nota  prot.  n.  67323  del  17/05/2024  con  la  quale  la  direzione
Amministrativa  ha  individuato  i  componenti  della  Commissione
Esaminatrice della procedura in argomento;

RITENUTO       di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  per  la
procedura di cui sopra, rilevando che la stessa è così composta:

- Presidente: Dott. Baldassare La Sala – Dirigente Sociologo
- Componente: Dott.ssa Manuela Ponti – Assistente Sociale
- Componente: Dott.ssa Giusi Bianco – Assistente Sociale
- Segretario: Dott. Giancarlo Calò - Collaboratore Amministrativo

ATTESO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che
l’istruttoria  è  corretta,  completa  e  conforme  alle  risultanze  degli  atti
d’ufficio;

DATO ATTO che il Responsabile della Struttura che propone il presente provvedimento,
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è
conforme alla normativa vigente con riferimento alla materia trattata ed è,
sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero ed utile
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.
1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto
nel  rispetto  della  L.  6  novembre  2012  n.  190  “Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica
Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano
Aziendale della Prevenzione della Corruzione, con particolare riferimento
all’assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  relazione  all’oggetto
dell’atto e alla tematica connessa;

RITENUTO di dover dotare il presente provvedimento della clausola della immediata
esecutività al fine di garantire il buon andamento dei servizi;

Propone

DARE ATTO che si è proceduto a verificare la sussistenza dei requisiti generali specifici
di ammissione previsti dal bando di concorso pubblico, per titoli ed esami,
per  la  copertura  di  n.  4  posti  di  Collaboratore  Professionale  Assistente
Sociale – cat. D (ora Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari),
riservato  esclusivamente  ai  soggetti  disabili  di  cui  all’art.1  della  Legge
n.68/99 e s.m.i., iscritte nello specifico elenco di cui all’art.8 della Legge n.
68/99 tenuto presso i Centri Provinciali per l’Impiego, avviato con delibera
n. 3059 del 22/02/2020 e s.m.i.;



AMMETTERE al  concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo
indeterminato,  di  n.  4  posti  di  Collaboratore  Professionale  Assistente
Sociale – cat. D (ora Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari),
riservato  esclusivamente  ai  soggetti  disabili  di  cui  all’art.1  della  Legge
n.68/99 e s.m.i., iscritte nello specifico elenco di cui all’art.8 della Legge n.
68/99 tenuto presso i Centri Provinciali per l’Impiego, i candidati di seguito
indicati, in quanto in possesso dei requisiti generali e specifici prescritti dal
bando:

 
N. Cognome e nome
1 TARTAMELLA VALENTINA
2 SALERNO MARIA VALENTINA
3 RICUPERO CATERINA AMANDA
4 SCARPINITI CATERINA
5 PEDONE GLENDA
6 TURRIGROSSA ROSALBA GABRIELLA
7 D’AMBROSIO ALBA
8 BARRACO SONIA
9 CADONI CESARE
10 PAJNO VALENTINA
11 LATELLA FABIANA
12 D’AGOSTINO DOMENICA
13 AMTO GREGORIO
14 CANGERI EMANUELA
15 SOLA ANTONIO
16 ARENA MARIA LAURA

ESCLUDERE dalla  procedura  concorsuale  in  esame  il  signor  Bonanno  Leonardo  in
quanto non in possesso dei requisiti specifici previsti dal bando;

PROCEDERE alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  della  succitata  procedura
concorsuale come segue:

- Presidente: Dott. Baldassare La Sala – Dirigente Sociologo
- Componente: Dott.ssa Manuela Ponti – Assistente Sociale
- Componente: Dott.ssa Giusi Bianco – Assistente Sociale
- Segretario: Dott. Giancarlo Calò - Collaboratore Amministrativo

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire il 

buon andamento dei servizi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA

la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta;



RITENUTO

di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente e, conseguentemente:

DARE ATTO che si è proceduto a verificare la sussistenza dei requisiti generali specifici
di ammissione previsti dal bando di concorso pubblico, per titoli ed esami,
per  la  copertura  di  n.  4  posti  di  Collaboratore  Professionale  Assistente
Sociale – cat. D (ora Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari),
riservato  esclusivamente  ai  soggetti  disabili  di  cui  all’art.1  della  Legge
n.68/99 e s.m.i., iscritte nello specifico elenco di cui all’art.8 della Legge n.
68/99 tenuto presso i Centri Provinciali per l’Impiego, avviato con delibera
n. 3059 del 22/02/2020 e s.m.i.;

AMMETTERE al  concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo
indeterminato,  di  n.  4  posti  di  Collaboratore  Professionale  Assistente
Sociale – cat. D (ora Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari),
riservato  esclusivamente  ai  soggetti  disabili  di  cui  all’art.1  della  Legge
n.68/99 e s.m.i., iscritte nello specifico elenco di cui all’art.8 della Legge n.
68/99 tenuto presso i Centri Provinciali per l’Impiego, i candidati di seguito
indicati, in quanto in possesso dei requisiti generali e specifici prescritti dal
bando:

 
N. Cognome e nome
1 TARTAMELLA VALENTINA
2 SALERNO MARIA VALENTINA
3 RICUPERO CATERINA AMANDA
4 SCARPINITI CATERINA
5 PEDONE GLENDA
6 TURRIGROSSA ROSALBA GABRIELLA
7 D’AMBROSIO ALBA
8 BARRACO SONIA
9 CADONI CESARE
10 PAJNO VALENTINA
11 LATELLA FABIANA
12 D’AGOSTINO DOMENICA
13 AMTO GREGORIO
14 CANGERI EMANUELA
15 SOLA ANTONIO
16 ARENA MARIA LAURA



ESCLUDERE dalla  procedura  concorsuale  in  esame  il  signor  Bonanno  Leonardo  in
quanto non in possesso dei requisiti specifici previsti dal bando;

PROCEDERE alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  della  succitata  procedura
concorsuale come segue:

- Presidente: Dott. Baldassare La Sala – Dirigente Sociologo
- Componente: Dott.ssa Manuela Ponti – Assistente Sociale
- Componente: Dott.ssa Giusi Bianco – Assistente Sociale
- Segretario: Dott. Giancarlo Calò - Collaboratore Amministrativo

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire il 

buon andamento dei servizi;

Il Commissario Straordinario

Avv. Ferdinando Croce

   Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Allegati


		2024-06-11T15:20:52+0200
	FERDINANDO CROCE


		2024-06-11T15:21:01+0200
	protocollo




